

Teresa Cabała  
Radna Rady Miasta  
Nowego Sącza

Nowy Sącz, dnia 02.03.2019

Pan  
Ludomir Handzel  
Prezydent Miasta Nowego Sącza  
Za pośrednictwem  
Przewodniczącej Rady Miasta

### INTERPELACJA

W imieniu mieszkańców Osiedla „Dąbrówka” składam interpelację w sprawie podjęcia pilnych i skutecznych działań, w zakresie likwidacji przewężenia ulicy Dąbrówki na odcinku około 50 metrów (w rejonie skrzyżowania z ulicą Przesmyk).

Przebudowując ulicę Dąbrówki (po wykonanych robotach związanych z uzbrojeniem dzielnicy w sieć wodno – kanalizacyjną) pozostawiono na ww. odcinku przewężenie jezdni do jednego pasa ruchu, z uwagi na zamieszkały budynek mieszkalny Dąbrówki nr 18. Taki stan miał być przejściowym – do czasu śmierci technicznej budynku. Powódź w czerwcu 2010 roku spowodowała całkowite zniszczenie budynku mieszkalnego, w następstwie czego nastąpiła jego rozbiórka. Mimo podejmowanych przez mieszkańców interwencji Miejski Zarząd Dróg nie podjął żadnych działań celem likwidacji występującego przewężenia.

Opisany powyżej stan stanowi bezpośrednie zagrożenie zdrowia i życia użytkowników ulicy - zarówno pieszych jak i zmotoryzowanych (notorycznie dochodzi do wymuszeń pierwszeństwa i licznych kolizji). Nadmieniam, że na tym odcinku jezdni jest ruch wahadłowy dla pojazdów i jednocześnie występuje brak zgodnego z normami chodnika dla pieszych. W wyniku takiego stanu rzeczy piesi (w tym rodzice z dziećmi oraz z dziećmi w wózkach - dochodzącymi do „Ochronki”) są zmuszeni korzystać z jezdni, tym samym narażając się na niebezpieczeństwo. Podkreślić należy, że ulica Dąbrówki stanowi obwodnicę ulicy Węgierskiej - występuje duże natężenie ruchu i pomimo ograniczenia prędkości do 40 km na całej długości ulicy, pojazdy poruszają z dużą prędkością.

Mając na uwadze bezpieczeństwo mieszkańców, w tym tych najmłodszych należy niezwłocznie przystąpić do likwidacji występujących zagrożeń i wykonania przedmiotowego odcinka jezdni i chodnika zgodnie z obowiązującymi normami drogowymi.

W związku z powyższym wnoszę, jak na wstępie.

Z powrotem:  
Teresa Cabała